
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34109 Quinta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

 PORTARIA Nº 051 DE 05 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/c o Art. 
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO: O comprometimento desta Secretaria de Estado de 
Cultura com a inclusão e acessibilidade,
RESOLVE:
I – DETERMINAR, que a visitação nos equipamentos do SISTEMA 
INTEGRADO DE MUSEUS E MEMORIAIS será gratuita aos idosos, pessoas 
com defi ciência, crianças com até 12 (doze) anos, estudantes e professores, 
todos os dias da semana;
II – Fica estabelecido que, no primeiro domingo do mês, a visitação será 
gratuita para todos os públicos, além das terças-feiras, quando a visitação 
já se faz gratuita;
III – No segundo domingo do mês, o “Domingo da Acessibilidade e Inclusão”, 
os equipamentos do Sistema Integrado de Museus e Memoriais contarão 
com a presença de intérpretes de Libras, bem como a áudio descrição nas 
exposições permanentes, a fi m de viabilizar a inclusão de todos. 
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 05 de janeiro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA 
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 052 DE 05 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/c o Art. 
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto nº. 503 de 14 de janeiro de 2020, 
que estabelece o calendário de feriados e pontos facultativos do Estado 
do Pará,
RESOLVE:
I – DETERMINAR, que os equipamentos do SISTEMA INTEGRADO DE 
MUSEUS E MEMORIAIS funcionarão em horário normal de visitação no 
domingo (23/02); na terça-feira (25/02) e na quarta-feira (26/02) de 
carnaval;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 05 de janeiro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA 
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 521179
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA COLETIVA Nº 23-CGP/FCP 
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, Considerando o processo nº 2020/57149-DOCIA/FCP, 
datado de 24/01/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias as servi-
doras abaixo mencionadas, que irão aos municípios de Curuá, Óbidos e 
Santarém/PA, a fi m de realizar visita técnica para realização do Projeto 
Expedição Literária.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS SANTOS 5608600/3

TECNICO EM GESTAO
CULTURAL

09 a 16.02.2020 7,5MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 520966
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 024 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
1 - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a(o) servidor(a) 
ALMIR JOSE FERREIRA DOS SANTOS, identifi cação funcional nº 5946722/ 
1, ocupante do cargo de DIRETORIA DE INTERACAO CULTURAL, no pe-
ríodo de 01/03/2020 a 30/03/2020, referente ao período aquisitivo de 
01/02/2019 a 31/01/2020.
2 - DESIGNAR, a servidora ANA CLAUDIA PINHEIRO GONSAGA, Matrícula 
715921/ 1, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para substituir o titular 
ALMIR JOSE FERREIRA DOS SANTOS, Matricula 5946722/ 1, cargo DI-
RETORIA DE INTERACAO CULTURAL que estará de férias no período de 
01/03/2020 a 30/03/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 520904

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 44 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/89039/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 1 ½ ( uma diária e meia ) que se 
deslocarão para Santarém nos dias de 07 e 08 de fevereiro de 2020, para 
cobertura jornalística de pauta do Governo.
NOME: LARISSA NOGUCHI DE OLIVEIRA
CPF: 998.729.782-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5891522
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 520847
PORTARIA Nº 43 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/86300/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ ( uma diária e meia ) que se 
deslocará para Salinas nos dias 31/01 e 01/02 de 2020, para cobertura 
jornalistica.
NOME: LUIZ REINALDO CUNHA DE SOUZA
CPF: 687.122.192-15
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 520811
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 60/2020, DE 31 DE JANEIRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando n.º1/2020/-GAB/FUNTELPA, 
de 31 de janeiro de 2020, contido nos autos do Processo nº 2020/84933, 
de 03 de fevereiro de 2020;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR SHIRLEY MUNIZ FURTADO, matrícula nº 5899937/3, ocu-
pante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, a responder 
pela chefi a de gabinete, no período de 03/02/2020 a 03/03/2020, em de-
corrência das férias da titular ANA CARLA SILVA DE FREITAS.
II – Esta Portaria retroagirá a contar do dia 03/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 521072
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020

Processo n° 2019/533508
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva 
trimestral e corretiva, com fornecimento e substituição de peças, nos apa-
relhos de centrais de ar-condicionado, visando atender a FUNTELPA, com o 
fornecimento de peças, incluindo instalação e desinstalação.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 18/02/2020
Hora da Abertura: 09:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 0101


